

**جمعه 28 اسفند 14 ربیع الثانی 19 مارس**

پنجمین آتش سوزی گسترده در مسجد جامع اموی در سال 1311 هجری قمری ...



پنجمین آتش سوزی گسترده در مسجد جامع اموی در سال 1311 هجری قمری در روز شنبه چهارم ربیع الثانی 1311 هجری قمری حریق بزرگی در مسجد جامع اموی رخ داد و علت آن نیز تعمیر سقف صحن غربی مسجد بود که به وسیله جرقه ای که به سقف اصابت کرده بود آتش گرفت؛ لذا شبستان غربی بکلی سوخت ولی در سال 1316 هجری دوباره تعمیر شد؛ راس یحیی(ع) و راس الحسین(ع) نیز که دچار حریق شده بود تعمیر گشت. گویند در این آتش سوزی مصحف کبیر عثمانی که به خط کوفی بوده و از مسجد عقیق در بصری آورده شده بود سوخت.

مسجد جامع اموی یکی از شاهکارهای درخشان تمدن و فرهنگ اسلامی است که نه تنها قدمت و سابقه آن به دوران هزار و چهارصد ساله اسلامی محدود نمی شود بلکه ریشه و بنیانی دیرینه، به بلندای چهار هزار سال در تاریخ بشریت داشته و در حقیقت بیانگر سیر و تاریخچه تحول و دگرگونی ادیان و مذاهب است.

مکان این مسجد در چهار هزار سال پیش معبد آتش پرستان بوده است و پس از آن در اختیار مصریان و سپس یونانیان و بعد رومیان قرار گرفت. با گسترش مسیحیت در جهان و بویژه در شام، قسمتی از آن به کنیسه تبدیل گشت که به نام قدیس یوحنا خوانده می شد.

سرانجام در سال هفده هجری با فتح دوشق به وسیله مسلمانان، این آتشکده و بتکده به مسجد و محل عبادت ذات باری تعالی و خدای واحد گشت که البته نیمی از آن بر اساس مصالحه ای که صورت پذیرفت همچنان به صورت کلیسا باقی ماند. در زمان ولید بن عبدالملک با اعطای اموال فراوان به مسیحیان و حتی با تهدید و ارباب آنان از مسجد خارج شده و نیمه غربی نیز ضمیمه مسجد گردید.

درگذشت سیدعلی محمدبن سلطان العلماء مشهور به تاج العلماء از مشاهیر هند در سال 1312 هجری قمری سید علی محمد بن سلطان العلماء مشهور به تاج العلماء از مشاهیر هند در سن 52 سالگی بدرود حیات گفت. او فقیهی اصولی، حکیمی متکلم و محدثی رجالی بود. وی همچنین از تمامی جزئیات ادیان گوناگون آگاهی داشت به طوری که با صاحب نظران و بزرگان هر دین به مباحثه می نشست. از تاج العلماء و تألیفات بی شماری برجای مانده که، احسن القصص در تفسیر سوره یوسف، سلسله الذهب در شرح کبیر شیخ بهایی، عاد الاجتهاد در فقه استدلالی و گوهر شب چراغ در فضیلت نماز از آن جمله اند.

درگذشت 171#& سید جمال الدین اسدآبادی» در سال 1275 هجری شمسی 171#& سید جمال الدین اسدآبادی» حکیم، فیلسوف و آزادیخواه جهان اسلام درگذشت. سید جمال در جوانی از ایران به هند رفت و این آغاز سفر طولانی او به سرزمینهای اسلامی و مبارزه با استعمار بود. سید جمال در مصر با شیخ محمد عبده به ترویج افکار اسلامی پرداخت و برای این کار 171#& هفته نامه عروة الوثقی» را منتشر کرد. این روزنامه پس از 18 شماره توقیف شد. سید جمال الدین اسدآبادی را مظهر اندیشه اتحاد اسلام خوانده اند. او در مقطعی از مبارزه خود به دعوت ناصرالدین شاه به ایران آمد. این شاه قاجاری قصد داشت از وحدت اسلامی مورد نظر رسید و همچنین شخصیت سید جمال به نفع خود سو بزد اما در مدتی کوتاه دریافت که سید و اندیشه هایش برای او خطرناکند؛ از این رو وی را به عراق تبعید کرد. جوهره افکار سید جمال الدین اسدآبادی را در وحدت مسلمانان جهان می توان خلاصه کرد.